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بیست و ســومین نمایشــگاه ســرمایه گذاری و تجارت (CIFIT) چین با حضور 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی ایران، کار خود را رســما آغاز کرد. مدیرعامل ســازمان 
منطقه آزاد اروند صبح دیروز در حاشــیه بیست و ســومین نمایشگاه سرمایه گذاری 
و تجارت (CIFIT) افزود: در این نمایشــگاه بیش از صد کشــور و پنج هزار شرکت 
جهت جذب ســرمایه گذار شــرکت دارند. علی زارعی تصریح کــرد: در این رویداد 
اقتصادی، بسته های سرمایه گذاری و زمینه های موجود مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
ایران در غرفه ۴۱۶C نمایشــگاه شــیامن، به ســرمایه گذاران، صاحبان مشــاغل و 
بازدیدکنندگان معرفی خواهد شد. او با اشاره به اینکه بیست و سومین رویداد تجارت 
و سرمایه گذاری چین (ســیفیت ۲۰۲۳) به عنوان تنها رویداد تشویق سرمایه گذاری 
کشــور چین برای تسهیل سرمایه گذاری های مشــترک در دیگر کشورهاست، یادآور 
شد از ۸ الی ۱۱ سپتامبر سال ۲۰۲۳ میلادی (برابر با ۱۷ لغایت ۲۰ شهریورماه ۱۴۰۲ 

هجری خورشیدی) در شهر شیامن کشور چین در حال برگزاری است.

افتتاح نمایشگاه بین المللی «CIFIT» چین

مصوبات مجمع ایران خودرو به دلیل تملک ســهام شــرکت های فرعی، توســط 
خودش تصویب می شــود و راه برون رفت از معضلات فعلی را مسدود کرده است، با 
وجود ســهم اندک و اقلیتی سهام داران دولتی در این شــرکت، هیچ اتفاقی در انتقال 
مدیریت ایران خــودرو از بخش دولتی به نمایندگان بخــش خصوصی رخ نمی دهد. 
هرچند این سناریو می  تواند توسط کسانی نوشته شده باشد که حاضر نیستند از صندلی 

مدیریتی خود دست بکشند.
مجامع ســالانه شــرکت های بورســی مهم ترین رویداد مدیریتی در این شرکت ها 
هســتند، بنابراین باید عدم تحول در مدیریت ایران خودرو را در ترکیب مجامع و فضای 
پیدا و پنهان تصمیم گیری در این رویداد دانســت. در واقع سؤال اساسی اینجاست که 
چــه اتفاقی در این مجامع می افتد که خصوصی ســازی واقعــی ایران خودرو از منظر 
تحول در مدیریت آن، دائم به تعویق می افتد به نحوی که ایران خودرو برای سه دوره 
متوالی و پنج دوره غیرمتوالی مشــمول ماده ۱۴۱ قانون تجارت شده که دقیقا ریشه در 
ســاختار فعلی آن دارد و خروج از آن ممکن نیســت و این وضعیت می تواند حداقل 
۲۰ میلیون ســهام داران این شــرکت و در مرتبه بعدی به صورت زنجیره ای حداقل ۶۰ 
صنعت مرتبط و نیز برخی بانک ها و قطعه ســازان بــا ایران خودرو را با بحران مواجه 
کند. مرور صورت جلســه مجامع بورســی، اطلاعات قابل توجهــی از فضای مجامع 
به دســت می دهد. مرور صورت جلســه مجامع ایران خودرو در ســالیان گذشته نشان 
می دهد نام علی شــیخی و محمدرضا فیض بخش بارها به عنوان عضو هیئت رئیسه 
مجامع تکرار شده است؛ علی شیخی، از سال ۱۳۹۰ هر سال عضو هیئت رئیسه مجمع 
بوده و از ســال ۹۶ تاکنون نام محمدرضا فیض بخش نیز اضافه می شــود. در واقع از 
ســال ۱۳۹۶ در کنار دو عضو دیگر مجمع، شیخی و فیض بخش پای ثابت هیئت رئیسه 

مجامع هستند.
برای مثال، علی شــیخی مدیرعامل شرکت ســرمایه گذاری سمند است که شرکت 
فرعی ایران خودرو محسوب می شود و صددرصد آن به صورت مستقیم و غیرمستقیم 
به شــرکت ایران خودرو تعلق دارد و مشــمول صورت های مالی تلفیقی ایران خودرو 
می شود. شــرکت ســرمایه گذاری ســمند در آخرین مجمع ایران خودرو ۳٫۰۹ درصد 
ســهم در ایران خودرو داشته و سهم شرکت مادر را خریداری کرده است. گزارش مرکز 
پژوهش های مجلس بــا عنوان «تحلیل مالکیت دو بنگاه خودروســازی ایران خودرو 
و ســایپا و الزامات اصلاح آن» درخصوص شرکت «ســرمایه گذاری سمند» می نویسد: 

«شــرکت سرمایه گذاری ســمند در ســال ۱۳۸۳ تأسیس شده اســت... این شرکت از 
شــرکت های زیرمجموعه ایران خودرو بوده که هم به صورت مســتقیم و هم از طریق 
شــرکت گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو، تمام سهام آن را در اختیار دارد. در چنین 
شــرایطی، شرکت سرمایه گذاری سمند اقدام به خرید سهام شرکت مادر خود (شرکت 
ایران خودرو) کرده و یک حلقه بســته مالکیتی ایجاد کرده است». علی شیخی حداقل 

۱۲ سال است که به عنوان هیئت رئیسه ایران خودرو در مجامع حضور دارد.
بازی پیچیده سهامداران اقلیت

احمد رویایی، مدیرعامل شرکت گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو، ۱۰٫۵۹ درصد 
ســهم در ایران خودرو دارد. سهام اکثریت این شرکت متعلق به ایران خودرو است و از 
شرکت  های فرعی آن محسوب می شود و در صورت های مالی تلفیقی ایران خودرو نیز 
عملکرد آن منعکس می شــود؛ برای درک جایگاه احمد رویایی در قفل شــدگی فرایند 
خصوصی ســازی ایران خودرو، باید به روابط این شــرکت با دیگر شــرکت های داخل 

ایران خودرو توجه کنیم.
رابطه سه «شــرکت گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو» با «شرکت سرمایه گذاری 
ســمند» و «ایران خودرو» یک رابطه چرخه ای و پیچیده است که سنگ بنای همدستی 
پول های دولتی و بودجه عمومی کشور شــده است. برای مثال شرکت سرمایه گذاری 
ســمند ۳٫۱۷ درصد ســهام ایران خودرو را دارد و در عوض ایران خودرو نیز مالک ۷۰ 
درصد این شــرکت است و به همین ترتیب شرکت گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو 
مالک ۳۰ درصد شرکت سرمایه گذاری سمند است. در واقع این تبادل مالکیت صوری 
انجام گرفته اســت. مســئله اصلی اینجاست که این همدســتی و جابه جایی صوری 
مالکیت با بودجه عمومی انجام شــده اســت. پشــت پرده این همدستی و معاوضه 
تودرتــو، پایداری حاکمیت مدیریت دولتی اســت و همین روابط غیرتجارتی، حاکمیت 
بخش خصوصی در ایران خودرو را غیرممکن کرده اســت، چراکه گروهی مدیر دولتی، 
متکی به منافع عمومی و بیت المال و براساس روابط سیاسی و غیراقتصادی، سهامی 
را بــه صــورت تودرتو خریــداری کرده اند تا مدیریت خــود را تثبیت کننــد و صندلی 

مدیرعاملی خود را بیمه کنند.
چطور شرکت های بخش خصوصی از تصمیم گیری ها خط زده می شوند؟

در همین حال شــرکت «ســپهر کیش ایرانیان» با وجود داشــتن حــدود ۱۰ درصد 
سهام ایران خودرو از این فرایند تصمیم گیری کنار گذاشته می شود. سپهرکیش ایرانیان 

را می تــوان تنها زیرمجموعه واقعا خصوصی ایران خودرو دانســت. اما این شــرکت 
برخلاف ســهم قابل توجهی کــه در ایران خودرو دارد، در تصمیم گیری های اساســی 
دخالت داده نمی شــود که این ماجرای عجیب ریشه در همدستی نیروهای دولتی در 
ســاختار تصمیم گیری ســهام داران ایران خودرو دارد. برآورد می شود این شرکت بالغ 
بر ۳۱ میلیارد ســهم ایران خودرو را خریده باشد، اما به دلیل ساختار پیچیده دولتی ها 
در ایران خودرو، تاکنون نتوانســته به اندازه ســهامی که در اختیار دارد، ایران خودرو را 

خصوصی اداره کند.
ایــن صحنه پیچیده و غیراقتصــادی در نهایت مجامع عمومی را بی معنا کرده و از 
کارکرد خود انداخته است، به نحوی که با این مهره چینی ها در عمل سهام داران خرد و 
کلان از تغییر در ترکیب مجامع ناتوان هستند و در نتیجه هیئت رئیسه مجامع در سایه 
امن ایــن صحنه چینی، همچنان ایران خودرو را ضررده اداره می کند تا جایی که رکورد 

۷۰ هزار میلیارد تومان بدهی به نام این شیوه مدیریت ثبت شده است.
محمدرضا فیض بخش به عنوان نماینده سازمان مدیریت صنعتی که یک سازمان 
دولتی است و اساســنامه آن درخصوص مسائل آموزشی است تحت تأثیر سهام های 

تودلی در مجمع به عنوان رئیس مجمع مستقر می  شود.
تصاویری از مجامع عادی ســالانه مــورخ ۱۴۰۲/۰۴/۳۱ و مجمع فوق العاده مورخ 
۱۴۰۲/۰۴/۲۸ نمایی از هیئت رئیسه مجمع را نشان می دهد؛ رئیس مجمع فیض بخش 
نماینده ســهم اندک در دولت که با کمک برای تودلی منصوب شــده اســت. شیخی 
مدیرعامل شرکت ســرمایه گذاری سمند از شرکت های فرعی ایران خودرو در مجمعی 
به عنوان عضو ناظر و در مجمع دیگر به عنوان منشی مجمع، احمد رویایی در هر دو 
مجمع به عنوان ناظر مجمع حضور پیدا می کند که برخلاف دســتورالعمل حاکمیت 
شرکتی عملا شرکت های فرعی در هیئت رئیسه نشسته اند و مدیران شرکت های فرعی 
توسط شرکت اصلی منصوب می شوند و به عبارتی شرکت های فرعی ذیل شرکت های 
اصلی معنا دارند، ولی متأســفانه عملکرد شرکت اصلی توسط شرکت فرعی تصویب 
می شــود و عملکرد شــرکت فرعی نیز توســط شــرکت اصلی تصویب می شو؛ یعنی 
ســاختار تودرتو که در آن نه تنها به هیچ راه برون رفتی از معضلات مذکور نمی رسیم، 
بلکه پوششــی است برای سود مدیریت ها. در آخرین مجمع سالانه ایران خودرو، فریاد 
ســهام داران خرد نیز بلند شد و آنها هیئت رئیســه را متهم به بی تفاوتی و تصمیمات 

نابخردانه که منجر به زیان این شرکت می شوند، کردند.

نتیجه آنکه هیئت رئیسه ای در شرایطی نسبت به تصویب صورت های مالی اعمال 
نظــر می کند و برای برون رفت از وضعیت کنونــی ایران خودرو برنامه ریزی می کند که 
خود عامل تصمیم گیری است و به عبارتی دیگر در مجامع ایران خودرو، عاملان وضع 

موجود، خودشان بر عملکرد خودشان مهر تأیید می زنند.
روشن اســت تصمیم گیری در مجامع ایران خودرو با روابط پیچیده و درهم آمیخته 
شــرکت های دولتــی به نتایج مثبت براســاس منطــق اقتصادی منجر نخواهد شــد 
و نمی تــوان انتظار داشــت با این روابــط پیچیده تودلی، خصوصی ســازی واقعی در 
ایران خودرو شــکل بگیــرد و در نهایت مدیریت از بخش دولتــی به خصوصی منتقل 
شود. البته نحوه مقابله با این روابط ضد رقابتی و ضدتجارت در قانون پیش بینی شده، 
ازاین رو انتظار می رود شــورای رقابت به عنوان نهاد متولی دفاع از رقابت اقتصادی و 
سالم ســازی حوزه تجارت، نسبت به این رویه واکنش قانونی نشان دهد و با حاکمیت 
قانــون، ترکیب این مجامع را به نفع خصوصی ســازی واقعی تغییــر دهد. اما تاکنون 
این شــورا موضعی نســبت به روابط تودلی شرکت های وابســته به دولت در مجامع 

ایران خودرو نگرفته است.

شرکت های فرعی با سهم اندک، مانع خصوصی سازی ایران خودرو

نفت ایران گرفتار تحریم
به گزارش «شــرق» سرنوشــت پرفراز و نشــیب نفت ایران 
این بار در چاله تحریم و نبود ســرمایه گذار خارجی گرفتار شده 
است. چاله ای که از اردیبهشت سال ۱۳۹۷ با خروج ترامپ از 
برجــام ایجاد و روزبه روز عمیق تر شــد؛ چراکه غول های نفتی 
دنیا که برای سرمایه گذاری و توسعه میادین نفتی و گازی ایران 
صف کشیده بودند، تعهدات خود را رها کرده و با صنعت نفت 

ایران خداحافظی کردند.
 این موضوع باعث شــد صادرات نفت ایران از ۲٫۸ میلیون 
بشکه در روز در ســال ۲۰۱۸ به ۱۰۰ هزار بشکه در روز در سال 

۲۰۲۰ کاهش یابد.
ایــن در حالی بود کــه توســعه میادین، هم بــه دانش و 
تکنولوژی و هم به سرمایه قابل توجهی نیاز داشت که حداقل 

در آن زمان در کشور یافت نمی شد.
 تحت این شرایط بود که به مرور زمان نمودار میزان برداشت 
از میادین و صادرات نزولی شــد و کار به جایی رســید که نفت 
ایران در عرصه جهانی در آستانه فراموشی قرار گرفت، اما این 
فراموشی تبعات زیادی برای دولت ها دارد و نخستین چالشی 
که ایجاد می کند محقق نشدن درآمدهای نفتی پیش بینی شده 
در بودجه و در نهایت کســری بودجه اســت که افزایش پایه 
پولی و تورم را در پی دارد؛ اما این فقط یک روی ســکه است و 
روی دیگر ســکه همسایگانی هستند که با امضای قراردادهای 
مختلف با شــرکت های مطرح دنیا، چــراغ آینده میادین نفتی 
خود را که بعضا با ایران مشــترک هستند، روشن کرده اند و این 
موضوع بر کســی پوشیده نیست که هرچقدر همسایگان بیشتر 
از میادین مشترک برداشت کنند، سهم ایران از این میادین کمتر 

خواهد شد.

شــمارش معکوس حضور صندوق توســعه ملی در توسعه 
میادین نفتی

در چنین شــرایطی، پیشنهاد سرمایه گذاری در میادین نفتی 
و گازی از ســوی صندوق توســعه ملی مطرح شــده اســت. 
البته مدت هاســت که این صندوق پیشــنهاد داده که در ازای 
طلب ۱۰۰ میلیارد دلاری خود از دولت، نســبت به توســعه و 
بهره برداری از میادین نفتی اقدام کند، موضوعی که در برنامه 
هفتم توسعه نیز ذکر شــده و این برنامه در حالی به تصویب 
رسید که طبق بند «ب» ماده سه آن، به دولت اجازه داده شد 
به منظور تســویه بدهی های خود به صندوق توســعه ملی از 
طریق وزارت نفت (شــرکت ملی نفت ایران) نســبت به عقد 
قــرارداد توســعه در بهره برداری از میادیــن جدید نفت و گاز 
مشترک با صندوق توســعه ملی اقدام کند؛ اما آنچه احتمال 
حضور صندوق توسعه ملی در توسعه میادین نفتی و گازی را 
پررنگ تر می کند، اجازه ســرمایه گذاری داخلی به این صندوق 
است که به تازگی از سوی مجلس شورای اسلامی صادر شد. 
به عبــارت دیگر موضوع ســرمایه گذاری خارجی به وضوح و 
به صراحت در اساسنامه این صندوق ذکر شده بود اما موضوع 
ســرمایه گذاری داخلی صراحت کافی نداشــت و دچار ابهام 

بود.
در این راســتا اخیرا ماده ۱۳ قانــون جهش دو در مجلس 
شــورای اسلامی تصویب شــد؛ در این ماده به صراحت اشاره 
شــده اســت که صندوق توســعه ملی می تواند به دو شکل 
تسهیلات و ســرمایه گذاری مســتقیم وارد پروژه های تولیدی 
و طرح هــای زیربنایی شــود. پــس از تصویب مــاده مذکور، 
سیاســت تخصیص دارایی صندوق توســعه ملــی در هفته 
گذشــته منتشر شــد که طبق آن حداکثر ۸۰ درصد ارزش روز 

ســرمایه گذاری های این صنــدوق در حوزه های نفــت، گاز و 
پتروشیمی، صورت خواهد گرفت.

اخبار نیز حاکی از آن اســت که مذاکرات صندوق توســعه 
ملــی بــا وزارت نفت و شــرکت ملــی نفت نیز آغاز شــده و 
آن طورکه رضــا محمدی، مدیــر نظارت و وصــول مطالبات 
صندوق توســعه ملی، به ایســنا اعلام کرده اســت، شــروع 
مشــارکت صندوق توسعه ملی در میادین نفتی در فصل پاییز 

خواهد بود.
همچنین طبــق گفته های مجید شــکرالهی، مدیر ارزیابی 
و ســرمایه گذاری صندوق توســعه ملی، ممکن است در چند 
میــدان در قالب قرارداد IPC توســط صندوق توســعه ملی 
سرمایه گذاری صورت بگیرد. در واقع قراردادهای IPC برخی 
از میادین هدف، قبلا امضا شــده است و صندوق به اجراشدن 
این قراردادها کمک می کند. طبق برنامه، صادرات محصولات 
برخی از میادین نفتی و گازی در قالب طلب صندوق توســعه 

ملی از دولت و شرکت نفت انجام می پذیرد.
دوران نفت به آهستگی در حال گذر است

در این راســتا، سیدمهدی حسینی، کارشناس صنعت نفت، 
بر این باور اســت که ســرمایه گذاری صندوق توسعه ملی در 
توســعه میادین نفتــی و گازی یک تصمیم تجاری و درســت 
است؛ به شرطی که این صندوق قبل از آنکه نسبت به توسعه 
میدان اقدام کند، بتواند با شــرکت های E&P قرارداد منطقی 
ببنــدد و از نظر فنی قادر باشــد روی عملکرد این شــرکت ها 

نظارت کند.
ایران برای درآمدزایی نفتی فرصت زیادی ندارد

این کارشــناس صنعت نفت با اشــاره به فلســفه تأسیس 
صندوق توسعه ملی گفت: ایده تأسیس این صندوق از کشور 

نروژ گرفته شد و تصمیم درســت و عاقلانه ای بود. اما کاربرد 
چنین صندوقی در کشــورهای مختلف و با توجه به شــرایط 
متفاوت اســت. برای مثال اقتصاد کشور نروژ پاسخ گوی همه 
نیازهاســت و این کشور حتی به درآمدهای نفتی برای توسعه 
اقتصادی نیازی ندارد و می تواند این درآمدها را برای نسل های 
بعد حفظ کند. اما نروژ و ســایر کشورهای دنیا به این موضوع 
آگاه هســتند که باید نفت را اســتخراج کرده و آن را به ثروت 

تبدیل کنند؛ موضوعی که ایران از آن غافل مانده است.
حســینی با تأکید بر اینکه دوران نفت به آهستگی در حال 
گذر اســت، گفت: هرچند ممکن اســت نفت و گاز تا ۳۰ سال 
آینده هم مورد اســتفاده قرار بگیرند اما قطعا ســهم آنها در 
ســبد انرژی کاهش خواهد یافــت. حامل های انرژی که حتی 
ممکن اســت درحال حاضر ناشــناخته باشــند همواره نفت 
را تهدیــد می کنند. به ویژه در روزگاری که کارشناســان محیط 
زیســت نقش پررنگی برای نفت و گاز در آلودگی های محیط 
زیستی قائل بوده و به دنبال راهکاری برای خلاص شدن از شر 
نفت می گردند؛ بنابراین اینکه نفت دیگر ارزشــی نداشته باشد 

اصلا دور از انتظار نیست.
او بــه ذخایر نفتی و گازی ایران اشــاره کرد و توضیح داد: 
ایران باید اقدام به استخراج این ذخایر کرده و آنها را به ثروت 
تبدیل کند. زمانی که اقتصاد بزرگ شــد، حتی دیگر نیاز نیست 
درآمدهای نفتی به اقتصاد تزریق شود و می توان این درآمدها 

را برای نسل های بعدی حفظ کرد.
این کارشــناس صنعت نفــت با بیان اینکه تئوری تأســیس 
صندوق توسعه ملی این بود که نفت یک ثروت بین نسلی است، 
اظهــار کرد: امروز شــرایط طوری رقم خورده اســت که مقدار 
نفتی که باید تولید شود نمی شــود و به دلیل شرایط تحریم آن 

میزان که تولید شده است نیز باید با تخفیف صادر شود. در واقع 
تحریم نه تنها باعث توقف استخراج نفت شده، بلکه هزینه ها را 

افزایش و درآمدهای نفتی را کاهش داده است.
راهکار صندوق توسعه برای حفظ و افزایش منابع

حســینی با بیان اینکه دولت در شــرایطی کــه درآمدهای 
نفتی کاهش یافته اســت مجبور به چاپ پول می شود، عنوان 
کرد: این در حالی اســت که چــاپ پول تورم را به دنبال دارد و 
دولت ها برای جلوگیری از افزایش نرخ تورم، به منابع صندوق 
توســعه ملی دست می برند. در این میان صندوق توسعه ملی 
دنبال راهکاری گشته اســت که نه تنها منابع خود را از دست 
ندهــد، بلکه بتوانــد درآمدها را افزایش دهد، زیــرا زمانی که 
صندوق وام می دهد، تضمینی برای بازگشــت وام وجود ندارد 
و این موضــوع در آمارهای مطالبات صنــدوق به راحتی قابل 

مشاهده است.
او ادامه داد: راهکار صندوق توســعه ملــی این بود که به 
جــای اینکه وام دهد و دیگران اســتفاده کنند و تضمینی برای 
بازگشــت پول نباشــد، خودش درآمدزایی کند تا از این طریق 
دیگر یک وام دهنده صرف نباشــد. بررسی ها نیز نشان می دهد 
که صندوق های ثروت دنیا وام دهنده نیستند و سرمایه را برای 
روز مبادا نگه می دارند، درحالی که صندوق توسعه ملی ایران 

به یک صندوق وام دهنده تبدیل شده است.
این کارشــناس صنعت نفت با تأکید بر اینکه سرمایه گذاری 
صندوق توســعه ملــی در میادین نفتــی و گازی از نظر تئوری 
اشــتباه نیســت، گفت: راهکار صنــدوق این اســت که میدان 
نفتی را توســعه دهد، به درآمدزایی برسد، از محل درآمد، هم 

مطالبات خود را دریافت کند هم به سود برسد.
میادین  توســعه  در  ملی  توسعه  صندوق  موفقیت  شــروط 

نفتی
حســینی ادامــه داد: راهکار مذکور از نظر تجاری درســت 
اســت اما در عمل نگرانی هایی وجــود دارد. باید به این نکته 
توجه شــود که صندوق توســعه ملی تخصص فنــی ندارد؛ 
بنابرایــن باید تشــکیلاتی ایجاد کند که دانش توســعه میدان 
نفتی را داشــته باشد. از سوی دیگر با توجه به اینکه قرار است 
توســعه میادین با همکاری شرکت های E&P باشد، باید گفت 
در توانمندی برخی از این شرکت ها تردید وجود دارد. صندوق 
توســعه ملی باید دانش نظارت روی عملکرد این شرکت ها را 

داشته باشد.
او افزود: باید به این نکته توجه داشــت که ورود به میادین 
نفتــی و گازی ریســک دارد، زیرا ممکن اســت برخی از چاه ها 
ذخایری نداشته باشــند و سرمایه گذاری روی آنها باعث اتلاف 
ذخایر ارزی شــود. باید قبل از اقدام، همه زوایا بررســی شود و 
ریســک ها کاهش یابد؛ اما به طور کلی ایــن یک اقدام تجاری 

است که اگر به درستی اجرا شود، می تواند مؤثر باشد.

«شرق» سرمایه گذاری صندوق توسعه ملی در میادین نفت و گاز را
 برای جبران کاستی های سرمایه گذاری خارجی بررسی می کند

میانبر نفتی توسعه
پونه ترابی: بالارفتن سن میادین نفتی و گازی، برداشت بیشتر همسایه ها از میادین مشترک و ضعف تکنولوژی 
و سرمایه کافی برای توسعه این میادین در کشور، سه ضلع مثلث خطری را تشکیل می دهند که اگر بیش از این 
مورد بی توجهی قرار بگیرد، مســائل قریب الوقوع آن دامن کشــور را خواهد گرفت. در روزگاری که کشورهای 
پیشــرفته به دنبال حذف انرژی های فسیلی هســتند، آینده نفت و گاز در دنیا روشن به نظر نمی رسد و همین 
موضوع نیز عرصه زمانی را برای بهره برداری از این میادین تنگ و نیاز به سرمایه کافی برای توسعه این میادین 

را پررنگ تر می کند.


